agosto de 2016 al 31 de Julio de 2017, mismos que están acordes a las Normas internacionales 

de información financiera.  

A continuación, se detallan las principales partidas económicas y de resultados más relevantes 

del ejercicio indicado. 

La Institución obtuvo ingresos totales de ¢ 216.642.187.86 (doscientos dieciséis millones 

seiscientos cuarenta y dos mil ciento ochenta y siete colones con 86 céntimos), compuesto por 

un 3.4% correspondiente a ingreso por incorporaciones (7.2 millones), un 70.1% a 

mensualidades por colegiatura (151.7 millones), 22.0 % ingresos al fondo de mutualidad (47.6 

millones). 

En el renglón de gastos, el total de este rubro es por la suma de ¢207.273.363.56 (doscientos 

siete millones doscientos setenta y tres mil trescientos sesenta y tres colones con 56 céntimos). 

El egreso más importante se da por el gasto en el que incurre el Colegio, seguro colectivo de 

vida de colegiados que representa un 19.4% de los gastos totales, además el 17.9% 

corresponde a los servicios profesionales el cual incluye el estudio de mercado para la